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Аннотация. Перед агропромышленным комплексом Казахстана поставлены задачи наращива-
ния объемов выпуска конкурентоспособной, экспортно ориентированной сельскохозяйствен-
ной продукции и увеличения производительности труда к 2022 г. в 2,5 раза. Таким образом, 
аграрная политика страны направлена на обеспечение продовольственной безопасности. 
Цель – проанализировать современное состояние обеспечения населения республики продо-
вольствием за счет собственного производства и выявить дальнейшие пути его развития. Ме-
тоды – сравнительного анализа, статистико-экономический для исследования конъюнктуры 
рынка; системного подхода. Результаты – Министерством национальной экономики Респуб-
лики Казахстан от 9 декабря 2016 года № 503 утверждены научно обоснованные физиологиче-
ские нормы потребления продуктов питания. В связи с пандемией государством поставлены 
первоочередные антикризисные задачи по достижению стабильности социально-экономиче-
ского развития Казахстана, включая регулирование цен на сельхозпродукцию. Проведенный -
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нами сравнительный анализ показал, что в стране население в основном обеспечивается оте-
чественной пищевой продукцией в пределах установленных нормативов, за исключением 
мяса птицы, сыра, творога, фруктов, ягод, овощных культур, сахара и рыбы. Показаны приня-
тые меры, которые в ближайшей перспективе позволят увеличить масштабы выработки этих 
продовольственных товаров, что вполне обосновано. Установлено, что республика имеет по-
тенциальные возможности, в частности, природные и трудовые ресурсы для импортозамеще-
ния. Выводы – удовлетворение потребностей жителей республики по всем видам собственной 
продукции требует глубокого исследования. Государственное регулирование аграрного рынка 
направлено на повышение уровня жизни населения в регионах путем создания благоприятных 
условий для развития растениеводства, животноводства, пищевой промышленности, соци-
альной инфраструктуры, технической оснащенности. 
 
Аңдатпа. Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенінің алдына бәсекеге қабілетті, экспортқа 
бағдарланған ауыл шаруашылығы өнімін шығару көлемін ұлғайту және еңбек өнімділігін 2022 
жылға қарай 2,5 есе ұлғайту міндеттері қойылды. Осылайша, елдің аграрлық саясаты азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған. Мақсаты - республика халқын өз өндірісі 
есебінен азық-түлікпен қамтамасыз етудің қазіргі жай-күйін талдау және оның одан әрі даму 
жолдарын анықтау. Әдістері – салыстырмалы талдау, нарық конъюнктурасын зерттеу үшін 
статистикалық-экономикалық; жүйелік тәсіл. Нәтижелері - Қазақстан Республикасы Ұлттық 
экономика министрлігімен 2016 жылғы 9 желтоқсандағы № 503 тамақ өнімдерін тұтынудың 
ғылыми негізделген физиологиялық нормалары бекітілді. Пандемияға байланысты мемлекет 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің бағасын реттеуді қоса алғанда, Қазақстанның әлеуметтік-
экономикалық дамуының тұрақтылығына қол жеткізу бойынша дағдарысқа қарсы бірінші 
кезектегі міндеттерді қойды. Біз жүргізген салыстырмалы талдау көрсеткендей, елімізде халық 
негізінен құс етін, ірімшікті, сүзбені, жемістерді, жидектерді, көкөніс дақылдарын, қант пен 
балықты қоспағанда, белгіленген нормативтер шегінде отандық тамақ өнімдерімен қамта-
масыз етіледі. Таяудағы перспективада осы азық-түлік тауарларын өндіру ауқымын ұлғайтуға 
мүмкіндік беретін қабылданған шаралар көрсетілген, мұның өзі толық негізделген. Респуб-
ликаның әлеуетті мүмкіндіктері, атап айтқанда, импортты алмастыру үшін табиғи және еңбек 
ресурстары бар екені анықталған. Қортындылар – республика тұрғындарының өз өнімдерінің 
барлық түрлері бойынша қажеттіліктерін қанағаттандыру терең зерттеуді талап етеді. Аграрлық 
нарықты мемлекеттік реттеу өсімдік шаруашылығын, мал шаруашылығын, тамақ өнеркәсібін, 
әлеуметтік инфрақұрылымды, техникалық жарақтандыруды дамыту үшін қолайлы жағдайлар 
жасау арқылы өңірлердегі халықтың тұрмыс деңгейін арттыруға бағытталған. 
 
Abstract. The agro-industrial complex of Kazakhstan has the objectives on increasing the volume 
of production of competitive, export-oriented agricultural products and increasing labor productiv-
ity by 2.5 times by 2022. Thus, the country's agricultural policy is aimed at ensuring food security. 
The goal -is to analyze the current state of providing the population of the republic with food at the 
expense of own production and to identify further ways of its development. Methods - comparative 
analysis, statistical and economical for market research; systematic approach. Results - The Min-
istry of National Economy of the Republic of Kazakhstan dated December 9, 2016, No.503, approved 
scientifically grounded physiological norms of food consumption. In connection with the pandemic, 
the State has set the priority anti-crisis tasks to achieve the stability of the socio-economic devel-
opment of Kazakhstan, including regulation of prices for agricultural products. The conducted com-
parative analysis showed that the population in the country is mainly provided with domestic food 
products within the established standards, with the exception of poultry meat, cheese, cottage 
cheese, fruits, berries, vegetables, sugar and fish. The undertaken measures show that in the near 
future they will allow increasing the scale of production of these food products, which is quite jus-
tified. It has been determined that the republic has potential opportunities, in particular, natural and 
labor resources for import substitution. Conclusions - meeting the needs of the republic's residents 
for all types of their own products requires deep research. State regulation of agricultural market is 
aimed at improving the living standards of the population in the regions by creating favorable con-
ditions for the development of crop production, animal husbandry, food industry, social infrastruc-
ture, and technical equipment. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, посевная площадь, поголовье животных, 
государственное регулирование, рынок, сельскохозяйственная продукция, продовольствие, 
население, спрос, импорт. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, егіс алаңы, мал басы, мемлекеттік реттеу, нарық, 
ауыл шаруашылығы өнімі, азық-түлік, халық, сұраныс, импорт. 
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Введение. Устойчивое развитие сфе-
ры АПК, обеспечение населения в долго-
срочной перспективе отечественной сель-
скохозяйственной продукцией требует ско-
рейшего выполнения приоритетных задач: 
самообеспечение социально значимыми 
продовольственными товарами; стабиль-
ное повышение доходов миллионов сель-
ских жителей; повышение производитель-
ности труда в 2,5 раза; увеличение экспорта 
продукции АПК в 2,0 раза [1]. 

Казахстан занимает 9 место по площа-
ди территории в мире, уступая России, Ки-
таю, США, Аргентине, Бразилии, Канаде, 
Индии и Австралии; второе место по терри-
тории среди государств СНГ. Из 272 млн га 
общей земельной площади Казахстана 80% 
– это сельскохозяйственные угодья.  

В сельском хозяйстве заняты около 40% 
экономически активного населения страны. 
Таким образом, для развития сельского хо-
зяйства в стране имеются соответствующие 
природные и трудовые ресурсы. В 2020г. в 
республике было произведено продукции на 
6,2 трлн. тг, в том числе в растениеводстве – 
3,6 трлн. тенге и животноводстве – 2,6 трлн. 
тг. Валовая продукция сельского хозяйства в 
2020г. выше уровня 2019г. на 5,6%, в том 
числе увеличение продукции растениевод-
ства составило 7,8%, объемов забоя скота и 
птицы в живом весе на – 4,1%, надоев сырого 
коровьего молока – на 3,2%. 

В структуре валовой продукции страны 
сельское хозяйство занимает 7,4%. Это сви-
детельствует о том, что с каждым годом по-
степенно увеличиваются объемы произ-
водства сельскохозяйственной продукции, 
что позволит обеспечить продовольствен-
ную безопасность.  

Материал и методы исследования. 
Одним из ключевых элементов экономи-
ческой независимости государства явля-
ется его продовольственная безопасность. 
В Казахстане потребности населения рес-
публики по основным видам продуктов пи-
тания обеспечиваются отечественным про-
изводством на уровне 80%. В Глобальном 
индексе продовольственной безопасности 
2020г. Казахстан занял 32-ое место среди 
113 стран мира (в 2019г. – 48 позиция).  

В республике в целях бесперебойного 
обеспечения населения необходимыми ос-
новными продуктами питания данному во-
просу уделяется большое внимание. В 
связи с пандемией государством принима-
ются первоочередные антикризисные меры 
по обеспечению стабильности социально-

экономического развития страны, включая   
регулирование цен на продукцию. 

В данном исследовании использованы 
данные Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию 
и реформам Республики Казахстан по произ-
водству сельскохозяйственной продукции. 

Для дальнейшего развития сельского 
хозяйства государство реализует соответ-
ствующие меры по обеспечению потребно-
сти населения страны основными видами 
продуктов питания первой необходимости, 
согласно научно обоснованным физиологи-
ческим нормам потребления продуктов пи-
тания (НОФНП). 

Результаты и их обсуждение. Казах-
стан обеспечивает потребности населения 
страны по 12 видам продукции на 100% 
(картофель, огурцы, свекла, рис, крупа греч-
невая, баранина, яйцо, мука пшеничная, 
хлеб, макароны, молоко, соль); по 11 видам 
на 80% (томаты, морковь, капуста, лук, пе-
рец, говядина, конина, свинина, кисломо-
лочные продукты, масло сливочное, масло 
подсолнечное) и по 6 видам продуктов им-
портирует из других стран (мясо птицы, кол-
басные изделия, сыр и творог, сахар, яб-
локи, рыба).  

Уместно отметить, что ни одна страна 
не может обеспечить себя за счет соб-
ственного производства всеми видами про-
дукции. Поэтому, фокусироваться на продо-
вольственную самодостаточность считаем, 
неправильным. Об этом свидетельствуют 
международные исследования ученых, что 
«излишний фокус на политике продоволь-
ственной самообеспеченности является 
ошибкой на том основании, что такая поли-
тика, как правило, неэффективна и иска-
жает рынок» [2,3]. 

Одним из завозимых продуктов в стра-
ну из других государств является мясо 
птицы, так как республика покрывает по-
требности населения в данной продукции за 
счет собственного производства лишь на 
58%. Ежегодно в страну завозится, в сред-
нем 150-170 тыс. т мяса птицы, на сумму 
177,0 млн долл. США. Высокий спрос на 
мясо птицы в стране связан с тем, что оно 
является наиболее дешевым мясным про-
дуктом. Например, по сравнению с говяди-
ной мясо птицы дешевле на 40% и с бара-
ниной на 60%. Население с низкой степе-
нью платежеспособности в основном по-
требляет мясо птицы. 
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В 2020г. по сравнению с 2019г. увели-
чился рост потребления по следующим ви-
дам продуктов питания: рыба и морепро-
дукты – на 10,5%, фрукты – на 3,5%, мясо и 
мясопродукты – на 1,5%, яйцо – на 0,6%. 
Население республики больше потребляет 
хлеба и хлебобулочных изделий (калорий-
ность) – 42,3%, молока и молочных продук-
тов – 16,9 %, сахара – 10,9% и мясных про-
дуктов – 8,1% [4]. Расчеты показывают, что 
для полного обеспечения потребности 
населения в данной продукции необходимо 
по НОФНП производить около 300 тыс. т 
мяса птицы. 

Для полного насыщения внутреннего 
рынка мясом птицы надо дополнительно 
производить не менее 170 тыс. тонн. Для ре-
шения данной проблемы МСХ РК планирует 
построить 19 птицефабрик с мощностью 285 
тыс. т мяса птицы, что позволит Казахстану 
полностью отказаться от импорта [5]. 

Республика ежегодно завозит из других 
стран более 30 тыс. т колбасных изделий. 
Спрос населения на данную продукцию за 
счет собственного производства обеспечи-
вается на 62%. Для полного обеспечения 
населения данной продукцией необходимо 
создать новые мясоперерабатывающие 
предприятия мощностью 103 тыс. тонн [6]. 

В настоящее время объем переработки 
и консервирования мяса и производства 
мясных изделий в республике составляет 
около 300,0 млрд. тг, или по сравнению с 
2015г. увеличился в 2,0 раза. 

Анализ современного состояния мясо-
перерабатывающих предприятий показыва-
ет, что мощности их загружены на 30-40%, 
так как им не хватает сырья для перера-
ботки и оборотных средств. На практике 
имеет место скупка скота в живом весе пред-
принимателями соседних государств. Здесь 
немаловажную роль играет то, что основное 
поголовье животных сосредоточено в до-
машних и мелких фермерских хозяйствах. 
Анализ численности поголовья животных в 
хозяйствах населения показал, что в них со-
средоточены 55,0% крупного рогатого скота, 
56,0% - овец и коз, 61% - свиней, 48% - ло-
шадей и 53% - верблюдов. Скот забивается 
в домашних условиях и реализуется в основ-
ном на местном рынке или посредникам. Ре-
шение существующих проблем видится в  
создании крупных товарных ферм с перера-
батывающими предприятиями. 

Рынок сахара в стране развивается в 
условиях несбалансированности спроса и 
предложения, с каждым годом увеличива-
ется импорт тростникового и свекловичного 
сахара, усиливается волатильность цен, 

рост степени влияния на отечественный ры-
нок сахарной отрасли России, Беларуси, 
Бразилии и других стран. В отдельные годы 
импорт сахара достигает более 250 тыс. 
тонн. Из местного сырья получают порядка 
40 тыс. т сахара, что покрывает потребность 
населения в данной продукции на 10%. 
Научно обоснованная физиологическая 
норма потребления сахара по республике 
составляет 17 кг. 

Таким образом, развитие данного рын-
ка находится на начальном этапе формиро-
вания собственной сырьевой базы – созда-
ния современной организационной системы 
возделывания и переработки сахарной 
свеклы. Для обеспечения населения только 
свекловичным сахаром необходимо вырас-
тить 4 млн т сахарной свеклы, что практиче-
ски не выполнимо. 

В Казахстане в среднем потребление са-
хара в год составляет около 500 тыс. т, 90% 
потребности внутреннего рынка обеспечено 
за счет переработки импортного тростнико-
вого сахара-сырца и импорта готового са-
хара. Лишь 10% готовой продукции получают 
из местного сырья – сахарной свеклы. 

Для решения проблемы обеспечения 
населения страны сахаром планируется по-
строить сразу два сахарных заводов. К 
концу 2021г. намечен запуск завода в Жам-
былской области. Стоимость проекта – 80 
млрд. тенге. Строительство второго плани-
руется в Павлодарской области, стоимо-
стью 180 млрд. тенге. Оба завода мощно-
стью по 100 тыс. т в год будут функциониро-
вать за счет местного сырья.  

Импорт фруктов составляет около 80% 
емкости рынка страны. Только в последние 
годы в среднем в страну было завезено бо-
лее 1 млн т фруктов и ягод. 

За последние 5 лет площадь насаждений 
семечковых и косточковых культур в Казах-
стане выросла на 1,7 тыс. га и составила 43,4 
тыс. гектара. Основная часть насаждений 
размещена в крестьянских фермерских хо-
зяйствах (52% от общего количества), а также 
значительна доля хозяйств населения (42%). 
В общей структуре семечковых и косточковых 
насаждений в Казахстане преобладает яб-
лоня – площади насаждений составляют 34,6 
тыс. гектара. Республика занимает 42 место 
по производству яблок в мире. Основные 
площади плодовых культур, в связи со сло-
жившимися почвенно-климатическими усло-
виями, сосредоточены в трех южных обла-
стях: Туркестанской – 44,6%, Алматинской – 
40,5%, Жамбылской – 7,2%. 

Валовое производство плодов и ягод в 
республике составляет 389 тыс. т, или 20,9 кг 
на душу населения, что покрывает потреб-
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ности населения во фруктах и ягодах на 
16%, и является крайне низким показателем 
и свидетельствует о дефиците их производ-
ства в республике. Более половины объема 
фруктов завозится из Центральной Азии, 
России, Ирана, Китая и других.  

Промышленное садоводство Казахста-
на нуждается в радикальном повышении его 
рентабельности и конкурентоспособности 
как на внутреннем, так и на мировом рынке 
фруктов. Для этого необходимо проводить 
правильную сортовую политику; брендиро-
вание казахстанских яблок; применять со-
временные технологии; осуществлять подго-
товку и переподготовку кадров и др. 

В условиях юга и юго-востока Казах-
стана необходимо создавать крупнотовар-
ные интенсивные сады в специализирован-
ных предприятиях, располагающих необхо-
димыми материально-техническими и фи-
нансовыми средствами.  

Как было сказано выше, значительный 
объем сельскохозяйственной продукции 
производится в домашних хозяйствах, кото-
рые не имеют возможности внедрять в про-
изводство инновационные технологии. Эти 
хозяйства из-за отсутствия надлежащей ин-
фраструктуры вынуждены продавать свою 
продукцию посредникам по низким ценам. 

 Республика Казахстан к 2030г. Практи-
чески по всем основным видам продукции 
АПК, за исключением сахара, обеспечит по-
требности населения за счет собственного 
производства. Для достижения поставлен-
ных целей необходимо разработать эффек-
тивные механизмы господдержки АПК. В 
настоящее время государство выделяет 
субсидии крупным и средним хозяйствам, 
тогда как они производят всего лишь 20% 
сельскохозяйственной продукции.  

В 2020г., с учетом антикризисных мер, 
объем государственной поддержки составил 
366 млрд. тенге. Независимо от размера хо-
зяйств все субсидии в растениеводческой от-
расли объединены в единые правила. Госу-
дарством предусмотрено субсидирование се-
мян, удобрений и пестицидов. Внесены изме-
нения по субсидированию средств защиты 
растений. Теперь субсидируются не только 
гербициды, но и пестициды. 

Сельские предприниматели могут по-
лучать субсидии не в рамках календарного 
года, а в течение 12 месяцев со дня приоб-
ретения семян, удобрений, пестицидов. 
Процедура их получения также упрощена, 
полностью автоматизирована, что позво-
ляет обеспечить прозрачность процесса их 
выдачи [8]. 

Правила субсидирования животновод-
ства в мелких хозяйствах требуют дора-

ботки. Государство выделяет субсидии хо-
зяйствам в зависимости от поголовья жи-
вотных. Например, хозяйства, которые име-
ют фуражных коров от 600 гол. и выше, по-
лучают 45 тг на каждый килограмм молока, 
от 400 гол. – 30 тг на килограмм, от 50 гол. и 
сельскохозяйственные кооперативы – 20 тг 
за килограмм. 

Сельскохозяйственные кооперативы до 
сегодняшнего дня имели возможность вести 
селекционно-племенную работу и за каждую 
голову осемененной коровы племенным бы-
ком хозяйства получали субсидии в размере 
25 тыс. тенге. В настоящее время они сокра-
щены до 10-15 тыс. тг за голову. За покупку 
племенного быка выплата составляла 150 
тыс. тг и 100 тыс. тг на его содержание. На 
сегодня в молочном скотоводстве эти субси-
дии отменены, и скот переведен на полное 
искусственное осеменение. Следует отме-
тить, что в республике эта работа ведется не 
на должном уровне из-за отсутствия отече-
ственного семенного фонда, что сказывает-
ся на эффективности работы фермеров [9]. 

Еще одна проблема заключается в том, 
что средние, мелкие хозяйства не могут в 
полном объеме предоставить залоговое 
имущество на получение льготного кредита 
в банках. Для решения данного вопроса гос-
ударством введен новый механизм гаранти-
рования кредита банков второго уровня, ко-
торый реализуется через Фонд финансовой 
поддержки сельского хозяйст-ва (ФФПСХ).  
Инструмент гарантирования займов позво-
ляет субъектам АПК предо-ставить в банк 
залог всего от 15 до 50% от необходимой 
суммы залогового обеспече-ния. Остальное 
гарантирует государство.  

Другим нововведением стала система 
добровольного страхования в АПК, преду-
сматривающая государственную поддержку 
в виде субсидирования страховых премий в 
размере 50%. При этом впервые появился 
такой страховой продукт, как страхование 
крупного рогатого скота. В число рисков 
включены инфекционные и особо опасные 
болезни, пожар, злоумышленные действия 
третьих лиц, опасные природные или сти-
хийные явления, а также несчастные случаи. 

В настоящее время на аграрном рынке 
значительным спросом пользуется органи-
ческая чистая продукция. Увеличение спро-
са на биоорганическую продукцию связано с 
растущими потребностями населения на 
безопасную пищевую продукцию для сохра-
нения здоровья и защиту окружающей 
среды. В свою очередь, сельские предпри-
ниматели осознали, что потребители готовы 
платить более высокую цену за продукты, 
выращенные биоорганическим путем.  
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В Казахстане имеются реальные воз-
можности производства экологически чис-
той, безопасной продукции. В тройку лиде-
ров в рейтинге востребованных органиче-
ских продуктов вошли овощи и фрукты 
(36%), на втором месте – мясные и рыбные 
изделия (25%) и на третьем месте нахо-
дятся молочные продукты питания (22%). 

На снове наблюдений установлено, что 
основными потребителями органической 
продукции являются, прежде всего, люди с 
высоким уровнем дохода и семьи с детьми 
с 7 лет [10]. Однако, в республике отсутству-
ет система мониторинга органической про-
дукции и предотвращения поступления на 
рынок продукции с псевдоэкомаркировкой, 
не разработан реестр производителей орга-
нической продукции.  

Казахстан экспортирует в основном 
сельскохозяйственную продукцию в виде 
сырья, а импортирует готовые пищевые 
продукты. Общеизвестно, что готовая про-
дукция намного дороже, чем сырье. По-
этому, в республике необходимо наращи-
вать объемы переработанной продукции. 

Заключение  
1. Обеспечение продовольственной без-

опасности является глобальной проблемой 
не только в Казахстане, но и во всем мире. Ни 
одна страна не может обеспечить себя за 
счет собственного производства всеми ви-
дами продовольствия. Поэтому Казахстан 
20% потребляемой продукции завозит из дру-
гих государств, что вполне обоснованно. 

2. Анализ современного состояния раз-
вития АПК РК показывает, что по основным 
видам продуктов питания население страны 
обеспечивается за счет отечественного 
производства, за исключением мяса птицы, 
колбасных изделий, сыра и творога, сахара, 
фруктов, рыбы. 

3. Для обеспечения продовольственной 
безопасности в стране необходимо разра-
ботать эффективные экономические меха-
низмы по госрегулированию рынков сель-
скохозяйственной продукции, сырья и про-
довольствия, такие как субсидирование 
мелких и домашних хозяйств, страхование, 
льготное кредитование. 

4. Обеспечение населения страны про-
дуктами питания, в рамках НОФНП, напря-
мую связано с уровнем развития АПК 
страны. На сегодня в Казахстане имеются 
все условия для увеличения объемов про-
довольствия, а также выпуска конкуренто-
способной, экспортно ориентированной 
сельскохозяйственной продукции, что поз-
волит обеспечить продовольственную без-
опасность страны. 
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